
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-  1109-66/VS-2024 

Praha 3. října 2024 
Počet stran: 3 

Vážená paní 
XXX 
 
 
 
Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 
Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“), jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnosti 
poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní 
samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 
 

Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 
a jiných ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, 
je v působnosti Ministerstva vnitra agenda matrik.  

 
Žádost o poskytnutí informace o vyhledání údaje o čase narození žadatelky 

a váze a míře při narození žadatelky byla na adresu podatelny povinného subjektu 
doručena dne 26. září 2024. Odboru všeobecné správy Ministerstva vnitra (dále jen 
„Ministerstvo“), jakožto věcnému gestorovi zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, 
jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o matrikách“), byla žádost předána dne 30. září 2024. 
K podané žádosti sděluje Ministerstvo následující. 

 
Podle § 8 odst. 1 a 2 zákona o matrikách platí, že matriční úřad vede 

pro každou matriční knihu sbírku listin za každý kalendářní rok samostatně. Sbírku 
listin tvoří listiny, které slouží jako podklad pro matriční zápis, jeho změnu či opravu, 
znalecký posudek prokazující otcovství podle zákona o státním občanství České 
republiky a listiny nezbytné pro ověření správnosti údajů zapsaných v matriční knize. 
Matriční úřad předá sbírku listin za kalendářní rok úřadu s rozšířenou působností 
nebo krajskému úřadu nejpozději do konce února následujícího roku. 

 

*MVCRX085131J* 
MVCRX085131J 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

Údaj o hodině narození, popř. váze a míře při narození, lze zjistit nahlédnutím 
do příslušné sbírky listin. Ve sbírce listin k zápisu narození je založen formulář 
„Hlášení o narození“, který zasílá zdravotnické zařízení, ve kterém proběhl porod. 
V tomto formuláři bývá uveden i údaj o hodině narození, popř. váze a míře 
při narození (nejedná se však o povinné údaje, v některých případech nejsou 
proto uvedeny). Současně uvedené údaje nejsou předmětem zápisu do matriční 
knihy narození ani do základního registru evidence obyvatel. 

 
Ustanovení § 8a odst. 1 písm. a) zákona o matrikách stanoví, že matriční 

úřad, úřad s rozšířenou působností nebo krajský úřad povolí nahlédnout do sbírky 
listin nebo druhopisu matriční knihy vedené do 31. prosince 1958 a činit výpisy z nich 
v přítomnosti matrikáře nebo vydá potvrzení o údajích uváděných ve sbírce listin, 
kterou vede, nebo v druhopisu matriční knihy vedené do 31. prosince 1958 fyzické 
osobě, které se zápis týká, nebo členům její rodiny. Za člena rodiny se podle 
§ 8a odst. 6 zákona o matrikách považuje manžel, partner, rodiče, děti, sourozenci, 
prarodiče, vnuci a pravnuci. 
 

S ohledem na shora uvedené Ministerstvo vnitra požadované údaje o čase 
narození, váze a míře při narození nemá, neboť mu ze zákona nevyplývá povinnost 
je mít (viz § 11b zákona o svobodném přístupu k informacím). V daném případě 
je tedy třeba se obrátit se žádostí na příslušný úřad s rozšířenou působností 
nebo krajský úřad, jemuž byla ze strany matričního úřadu (příslušného podle místa 
narození), předána sbírka listin.  

 
V případě, že by uvedené údaje nebyly součástí formuláře „Hlášení 

o narození“, neboť jak bylo uvedeno výše, nejedná se o povinně zapisované údaje, 
lze využít postupu v souladu s § 65 odst. 1 písm. a) zákona č. 372/2011 Sb., 
o zdravotnických službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších 
předpisů. Podle něho platí, že do zdravotnické dokumentace vedené o pacientovi 
mohou v přítomnosti zaměstnance pověřeného poskytovatelem nahlížet, pořizovat 
si její výpisy nebo kopie pacient, zákonný zástupce nebo opatrovník pacienta; 
do záznamů autorizovaných psychologických metod a popisu léčby 
psychoterapeutickými prostředky může pacient, zákonný zástupce nebo opatrovník 
pacienta nahlížet nebo si pořizovat výpisy nebo kopie pouze v rozsahu záznamu 
popisu příznaků onemocnění, diagnózy, popisu terapeutického přístupu 
a interpretace výsledků testů. Lze tedy požádat o nahlédnutí do zdravotnické 
dokumentace, která byla příslušným zdravotnickým zařízením vedena k Vašemu 
narození přímo u tohoto zdravotnického zařízení. 
 

Nad rámec výše uvedeného Ministerstvo vnitra upozorňuje, že pro účely 
přístupu do sbírky listin nebo získání informací či dokumentů, které jsou součástí 
sbírky listin, nelze aplikovat zákon o svobodném přístupu k informacím, 
neboť to vylučuje § 2 odst. 3 tohoto zákona. Podle § 2 odst. 3 zákona o svobodném 



  

 3 

přístupu k informacím se tento zákon nevztahuje na poskytování informací o údajích 
vedených v centrální evidenci účtů a v navazujících evidencích, informací, které jsou 
předmětem průmyslového vlastnictví, a dalších informací, pokud zvláštní zákon 
upravuje jejich poskytování, zejména vyřízení žádosti včetně náležitostí a způsobu 
podání žádosti, lhůt, opravných prostředků a způsobu poskytnutí informací. Je třeba 
zdůraznit, že podmínky poskytování informací ze sbírky listin, popř. druhopisu 
matričních knih vedených do 31. prosince 1958, upravuje komplexně § 8a zákona 
o matrikách ve spojení s § 87 tohoto zákona. V případě nevyhovění žádosti je totiž 
vydáno negativní rozhodnutí a žadatel o informace ze sbírky listin má k dispozici 
všechny opravné a dozorčí prostředky podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů.  

 
Výše uvedený právní názor vychází z rozsudku Městského soudu v Praze, 

č. j. 17 A 91/2020-33, ze dne 25. ledna 2022, ve kterém soud ve věcně obdobné 
záležitosti mj. konstatoval, že využití zákona o svobodném přístupu k informacím 
k dosažení získání informací z matriční knihy se považuje za obcházení speciální 
úpravy. Jestliže je právo na informace z matričních knih upraveno zákonem 
o matrikách, pak lze tyto informace získat za podmínek stanovených zákonem 
o matrikách a nelze se stejného výsledku domáhat prostřednictvím zákona 
o svobodném přístupu k informacím. 

 
 

 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 
 


